Spre acest sat,
sfîrșitul apropiat,
primăvara anului
Iași unde funcționase timp de
un deceniu ca profesor la Fa
cultățile de litere și drept ale
Moldovei, voind, ca și George
Lazăr, cu patru decenii mai
înainte, să-și încheie zilele
sub streașină casei părintești.

Nu și-a putut îndeplini însă
dorința fiindcă secera
vea să-i curme firul
neașteptate, în valea
lui, în 16/28 mai 1864,
inte de a izbuti să ajungă la
țărmul dorit. Ceea ce n-a pu
tut face el au făcut însă țăranii,
printre care voise să-și doar
mă somnul din urmă, și astfel,
peste cinci zile, rămășițele sale
neînsuflețite au fost coborite
spre vecinică odihnă, sub pri
virile înlăcrimate ale miilor de

Așa a fost văzut Bărnuțiu de
către oamenii din satul său :
un binefăcător care trebuie ți
nut minte; un luptător aprig
împotriva nedireptății și obi
dei ; un
speranță

Mulți
seră la
mai/2 iunie 1864
față și la rostirea celebrei sale
cuvîntări de la 2/14 mai 1848,
cînd, în catedrala din Blaj, de
functul dăduse luptătorilor revo
luționari ardeleni îndemnul ce
lei mai fericite orientări: „Țineți
cu poporul ca să
pentru că poporul
de Ia natură, nici
partea lor străinii,
pe unii din celelalte clase, care
urlă cu lupii și sfișie pe popor
împreună cu aceștia".